O Diretor Presidente da FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar de Habilitação do Edital FAPES nº 26/2022 – APOIO AOS

CLUSTERS DE INOVAÇÃO CAPIXABA

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo, exclusivamente, por meio do e-

mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br, utilizando o formulário específico disponível em (https://fapes.es.gov.br/formularios), no prazo de 30/01/2023

a 03/02/2023, conforme previsto na Resolução CCAF N° 215/2018 e suas alterações.

PROPOSTAS HABILITADAS
No. PROPONENTE EMPRESA TÍTULO DO PROJETO

1 Alessandro Rego de Lima HYPERCUBE REALIDADE VIRTUAL LTDA
Adequação da plataforma HyperCube4x para visualização do acervo da

biblioteca pública de Cachoeiro de Itapemirim

2 Arie Igor Rangel Barreto
RAILBIKE ADV3NTURES BRASIL INOVA SIMPLES

(I.S.)
NOVA APLICAÇÃO PARA LINHAS DE FERRO EM DESUSO

ABANDONADAS OU EM PROCESSO DE DEVOLUÇÃO PARA UNIÃO

3 Bruno Atilio Soprani BYPANTRY TECNOLOGIA LTDA Varejo Conectado - Tomada de decisões orientada a dados

4 Bruno Spalenza da Silva BRUNO SPALENZA DA SILVA 05924568709
Dificuldade de inserção de pequenos produtores de cerveja artesanal

no mercado

5 Carlos Humberto de Oliveira TUBISHVAT COMERCIO E SERVICOS LTDA KEBIS SUSTENTÁVEL

6 Cynthia de Barros Lima Scarpati TECNOLOKID EDUCATION LTDA Programa de Educação Digital e STEAM para Escolas da Rede Pública

7 David de Almeida Fiorillo
MUNDIFICAR TECNOLOGIA DE CONVERSÃO

ENERGETICA LTDA
Café capixaba para o mundo

8 Felipe Oliveira Souza ESTERIL UV INOVA SIMPLES (I.S.) Pepper safe: soluções de automação e esterilização

9 Flavio Tongo da Silva TECBANTU INOVA SIMPLES (I.S.)
Otimização do Planejamento e Acompanhamento de Obras e Projetos

com 4D/5D BIM

https://fapes.es.gov.br/formularios

10 Henrique Fernandes da Silva Goltara GOLTARA SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA Cosmo Pay

11 Igor Falcão Tosi
AMIP SOLUÇÕES EM MAQUINAS AGRICOLAS

INOVA SIMPLES (I.S.)
Implementação e testagem de um peneirador de grãos de café em

lavouras da região Central Sul

12 Ihorran Santos Milholi
CONECTA TECNOLOGIA E SOLUCOES EM

SISTEMAS LTDA
Inteligência para equilíbrio de demanda para varejistas

13 Isac da Cruz Louzada ISAC DA CRUZ LOUZADA CONSULTORIA
Semi automatização no processo de produção da Biofábrica Buzzer -

Soluções em Proteção de Plantas

14 Janine Gomes da Silva
LABORATORIO DE INOVACOES TECNOLOGICAS E

SOCIAIS LTDA
Qualificação profissional de surdos inclusão no mercado de trabalho e

tecnologias assistivas para a comunicação em Libras

15 João Fernando dos Anjos Checon SURE SOLUCOES DE PAGAMENTO LTDA PLATAFORMA DE GESTÃO E LINK PAGAMENTOS

16 João Vitor Valdo Freire
ENDELEVO EDIFICACOES ENERGETICAMENTE

EFICIENTES LTDA
Envoltórios Eficientes para A Hotelaria

17 Karla Santos Feu KEMI NANOMATERIAIS INOVA SIMPLES (I.S.)
Embalagens biodegradáveis a partir de resíduos da Bananicultura:
Agregando valor e diminuindo as perdas pós-colheita da Banana

18 Lauro Luis Oliveira Guedes Dias TRIPSZ INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA Tripsz

19 Lazaro Lourenço Gonçalves XSISTEMAS LTDA Pratigo

20 Leonardo Gonçalves Batista GAINTECH TECNOLOGIA LTDA Cursos para a Indústria 4.0

21 Letícia Louback Lara Pagoto SIMPLES DOUTOR LTDA SIMPLES DOUTOR

22 Maik Lebarck Caliari MAIK LEBARCK CALIARI 05765347738 Realidade Aumentada aplicada em Jogos para Sala de Aula

23 Manoel de Oliveira Passos VPS GROUP SERVICOS DE PETROLEO E GAS LTDA Mapeamento e Inspeção de áreas de risco agravadas pela chuva

24 Rafael Viana Mendes
RM FABRICACAO E DESENVOLVIMENTO DE

EQUIPAMENTOS LTDA
Mapa Turístico Interativo

25 Renan Georgio Carvalho Cuzzuol
DIAMONDBIGGER DESENVOLVIMENTO E

LICENCIAMENTO DE SOFTWARE PARA SUPPLY
CHAIN LTDA

Cross Docking Inteligente para produtores familiares de FLV do interior
do Espirito Santo

26 Rodiney Pereira da Silva RC SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SAUDE LTDA
Prontualize - Saúde Mental no Ambiente Escolar. Através da solução
tecnológica promove o bem estar e cuidado da saúde emocional de

crianças jovens e adultos

27 Roney Helian Gomes MULTI GAMEFIC CONTA DE PAGAMENTO LTDA Plataforma de Rotas Turísticas com Gamificação

28

Saymon Castro de Souza ACEAGRO INOVA SIMPLES (I.S.)

AceAgro

29 Telmo Luiz Baldo Filho
FARMLY DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO

LTDA
Profissionalização de pequenos e médios produtores da região

Sudoeste Serrana do Estado do Espírito Santo

30 Thiago Couto de Andrade Gois XPR - ES LTDA
XPR - Tourist Experience Design e Inteligência Geoespacial para

acelerar a transformação digital de atrativos de interesse da
Microrregião do Caparaó

PROPOSTAS INABILITADAS
No. PROPONENTE EMPRESA TÍTULO DO PROJETO ITEM

1 Anderson Marcelo Fernandes Luiz
J.D.A. FERNANDES CONSULTORIA E PUBLICIDADE

EIRELI
Delivery das Favelas

5.1. a)
5.1. d)

2 Caio Eduardo Ramos Pironi PINN DELIVERY LTDA
Democratizando o acesso à gestão para

estabelecimentos do ramo de “food servisse”.
5.1. a)

3 Daniela Pereira Vieira Souza DANIELA PEREIRA VIEIRA SOUZA 05888502766

Trilhe novos caminhos com a Pimenta-Rosa:
Beneficiamento da pimenta-rosa para impulsionar um

novo mercado
5.1. d)

4 Felipe Pinto de Souza LARA ALTOE DA CUNHA ARGEU 05901365771 On Time Bot
5.1. a)
5.1. d)

5 Flavia Rodriguez da Veiga BEHAPPIER CONSULTORIA EIRELI BeHappier 5.1. d)

6 Ingrid Ellen Pimentel Dalbem Tofoli
INGRID ELLEN PIMENTEL DALBEM TOFOLI

11175917788
PEES - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EMOCIONAL

SISTÊMICO
5.1. d)

7 Márcio Rosa Goicocheia PASTINHA SOLUCOES E SERVICOS LTDA Pastinha - O app do trabalhador brasileiro 5.1. d)

8 Wilson Talhati VALE DOS ORNITORRINCOS Formação de Ecossistema Jovem ao Comércio 3.1

 Vitória, 27/01/2023

Denio Rebello Arantes

Diretor Presidente